

भारत सरकार  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं० 4631  
दिनांक 22 जुलाई, 2019

प्राकृतिक गैस का मेथनॉल में परिवर्तन

4631. डॉ. टी.आर. पारिवेन्द्र:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) क्या सरकार ने देश में वैकल्पिक ईंधन का चलन शुरू करने के प्रयास में प्राकृतिक गैस को मेथनॉल में परिवर्तित करने के लिए ऑयल इंडिया लिमिटेड से उत्तर-पूर्व क्षेत्र में कम से कम 5 अथवा 6 तेल क्षेत्रों को चर्चित करने का अनुरोध किया है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और ऑयल इंडिया लिमिटेड द्वारा इस प्रस्ताव पर क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री  
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख): मंत्रालय द्वारा इस प्रकार का कोई अनुरोध ऑयल इंडिया लिमिटेड को नहीं भेजा गया है। गैस का आबंटन गैस आबंटन नीति के अनुसार किया जाता है और नीति के अनुसार नगर गैस वितरण (सीजीडी) और गैस आधारित उर्वरक संयंत्रों को प्राथमिकता दी जाती है और उत्पादन में कसी प्रकार की वृद्धि का आबंटन भी गैस आबंटन नीति के अनुसार किया जाता है।

\*\*\*\*\*